
ëëë.understandquran.com 1C2: Page –3, Pointer –d

Kupto Kuranin

Kursi - 2
Faqe –3, Treguesi – d 

لٰوةُ وَالسَّلََمُ عَلٰى رَسوُْلِ اِلله، بسِْمِ اِلله، الَْحَمْدُ لِِلِ وَالصَّ

ِ اشْرَحْ لِىْ صَدْرِىْ  رْ لِىْْۤ امَْرِىْ ،رَب  نْ ل ِسَانىِْ ،وَيسَ ِ فْقهَُوْا قوَْلِىْ يَ ،وَاحْللُْ عُقْدَةً م ِ

الَسَّلََمُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اِلله وَبرََكَاتهُ  
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Mësimet me Tregues Mësimet gramatikore

3a Gramatikë me 3a

3b Gramatikë me 3b

3c Gramatikë me 3c

3d Gramatikë me 3d

Tash…
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Shumica e 

el-Bekare

Viti*

Mosha*

Ngjarjet

*Viti: 13 të parat janë vite të pejgamberllëkut (pasi u bë pejgamber); pas kësaj vijnë vitet pas Hixhretit.

**Mosha: Mosha e Pejgamberit صلى الله عليه وسلم

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63

Migration to 

Madinah

Secret 

Da'wah

Open Dawah - Opposition and 

Increasing persecution of Muslims

Extreme 

persecution

Shpallja e sures el-Bekare (në kontekstin e periudhës së Sires)

Kjo është një sure e Medines dhe pjesa më e madhe e saj u shpall në 

periudhën e hershme të saj.

Thirrja

e 

fshehtë

Thirrja e haptë – Kundërshtim 

dhe persekutim i shtuar ndaj 

muslimanëve

Përndjekje

e

skajshme

Migrimi 

në Medine
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----------هداية----------
متقين، كافرين، منافقين، دعوة القرآن

عليه السلَمآدم 

I pari që u 
udhëzua

el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 1

Ne po studiojmë këto 5 faqe në Kursin-2 (së bashku me gramatikën)
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1

23
45

Ne mundim të paraqesim 5 faqet

në pesë gishtërinjtë e dorës së djathtë. 
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Përsëritje
BTF për Treguesit

2 Faqet e para
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PërsëritjeTreguesit shkurt
2 faqet e para
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Faqja e 3të

Shembulli i 1rë i
hipokritëve: Zjarr

Shembulli i 2të: 
Shi

Thirrja e Kuranit

Sfida e Kuranit
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BTF për Treguesit
Faqja e 3të
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Treguesit shkurt
Faqja e 3të
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Hyrje
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Treguesi i katërt

Sfida e Kuranit
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Lidhja me ajetet

paraprake:
Pasi fton njerëzit për të 
adhuruar vetëm Allahun, 
Allahu thotë që, nëse ke 
ndonjë dyshim për Kuranin,  
të sillësh një sure si të 
Kuranit. 

Sfida e Kuranit
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• Sfida e Kuranit: Sillni një sure sikur kjo! 
Nëse doni, angazhoni të gjithë 
mbështetësit tuaj, të gjithë hulumtuesit 
tuaj, të gjithë filozofët tuaj!

• Provë e pejgamberllëkut (لنا على عبدنا
ّ

 (نز
dhe e Kuranit.

• Dashuria e Allahut për pejgamberin (عبدنا)

Sfida e Kuranit
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4

2

0

Sfida e Kuranit

Sa i lehtë është Kurani! Ti vetëm duhet të 

mësosh … (mesatarja është 3 fjalë/një varg);

dhe të mësosh lehtë. Ne do të përdorim 

frazat.

Ka 2 sfida kryesore përballë Kuranit: Fjalori & Gramatika.

• Treguesit & Frazat të ndihmojnë të mësosh 

• BTF të ndihmon të mësosh gramatikën (në pjesën B)
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• FPF: Fjalë për fjalë; Frazë për frazë
• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Frazat paraqiten në hije.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.

FPF përkthim
dhe shpjegim
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dhe thirrni si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

në dyshim Dhe nëse jeni
Dyftyrësh

të vërtetë. nëse jeni (të tjerë) veç Allahut dëshmitarët tuaj

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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në dyshim Dhe nëse jeni

si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

Dyftyrësh
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në dyshim Dhe nëse jeni

si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

Dyftyrësh



ëëë.understandquran.com 20C2: Page –3, Pointer –d

në dyshim Dhe nëse jeni

si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

Dyftyrësh
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në dyshim Dhe nëse jeni

si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

Dyftyrësh
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në dyshim Dhe nëse jeni

si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

ة َسُوَْب َاتْوُْاف َ ر 
një sure

atëherë
sillni

Dyftyrësh
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në dyshim Dhe nëse jeni

si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

نَْ ثَْم   هَ لَ م  
Si (shembulli i) saj prej

Dyftyrësh
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të vërtetë. nëse jeni (të tjerë) veç Allahut dëshmitarët tuaj

në dyshim Dhe nëse jeni

dhe thirrni si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

Dyftyrësh



ëëë.understandquran.com 25C2: Page –3, Pointer –d

në dyshim Dhe nëse jeni

dhe thirrni si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

të vërtetë. nëse jeni (të tjerë) veç Allahut dëshmitarët tuaj

Dyftyrësh
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në dyshim Dhe nëse jeni

dhe thirrni si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

të vërtetë. nëse jeni (të tjerë) veç Allahut dëshmitarët tuaj

Dyftyrësh
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në dyshim Dhe nëse jeni

si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

• Fjala ريب ka ardhur më herët; lidhur me

Kuranin هَ يَْف َبَ يََْرَ لَ 

• Në ajetet paraprake, Allahu foli për 
Teuhidin  Tash këtu po .(فلا تجعلوا لله أندادًا)

përmendet Shpallja ( ان دَ بَْلٰىَعَ اَعَ ن لَْزَ ن  )! …

Shpjegim

Dyftyrësh
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në dyshim Dhe nëse jeni

si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

• ( ان دَ بَْلٰىَعَ اَعَ ن لَْزَ ن  ) tregon se Allahu i dërgoi 
mesazhin e Tij Muhamedit (SAWS), 
prandaj dhe ai është një pejgamber i 
vërtetë. 

• عبدنا tregon dashurinë e Allahut ndaj 

pejgamberit (SAWS). 

Shpjegim

Dyftyrësh
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në dyshim Dhe nëse jeni

si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

• Dyshues ndaj kësaj thirrjeje? Sillni një 
sure si suret e tij!

• Çfarëdo sure!   سورة, jo !السورة

Shpjegim

Dyftyrësh
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në dyshim Dhe nëse jeni

dhe thirrni si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

të vërtetë. nëse jeni (të tjerë) veç Allahut dëshmitarët tuaj

“Thirrni dëshmitarët e tjerë veç Allahut“, d.m.th. mbështetësit 
& ndihmuesit. 
Kurani – mrekullia e gjallë!

Shpjegim

Dyftyrësh



ëëë.understandquran.com 31C2: Page –3, Pointer –d

në dyshim Dhe nëse jeni

dhe thirrni si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

të vërtetë. nëse jeni (të tjerë) veç Allahut dëshmitarët tuaj

Shpjegim

Nëse jeni të vërtetë në pohimin tuaj se burimi është i 
dyshimtë. 

Dyftyrësh
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në dyshim Dhe nëse jeni

dhe thirrni si kjo, një sure
atëherë 

sillni
robit Tonë, Ne i zbritëm

për atë 
çfarë 

të vërtetë. nëse jeni (të tjerë) veç Allahut dëshmitarët tuaj

ل َ  مَْع 

Ushtro FPF

Dyftyrësh
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• Përmban shumë fakte historike dhe të 
vërteta shkencore që janë zbuluar vonë. 

• Të gjitha parashikimet e tij janë realizuar.
• Ai ka mrekulli numerike mahnitëse.

Kurani – Mrekullia e gjallë!
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• Gramatika arabe është tejet e ndjeshme për 
arabët (mbaresat كسرةفتحة ، etj.)! Madje dhe 

arabë të edukuar bëjnë gabime në ligjërimet e 
tyre! Kurani nuk ka ndonjë gabim gramatikor!

• Pejgamberi صلى الله عليه وسلم nuk dinte të lexonte e as të 

shkruante. (Shpallja) Ishte një dërgesë e 
përnjëhershme, pa redaktim!

• A mund të themi diçka domethënëse pa ndalur 
për një minutë dhe pa bërë ndonjë gabim 
gramatikor a pa bërë ‘aaa…’ ose ‘ëëë…’? Ne 
edhe kur shkruajmë ndërhyjmë shumë herë për 
të përmirësuar!

Kurani – Mrekullia e gjallë!
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• Ofron një sistem të plotë jetese! Përmban 
kredo (parime besimi), adhurim, etikë, dhe 
ligje. 

• Kur lexohet si duhet, të prekë thellë në 
shpirt! 

Kurani – Mrekullia e gjallë!
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• Trajton çdo aspekt të ekzistencës njerëzore:
• mendjen dhe zemrën, 
• shpirtin dhe intelektin
• aspektin personal, familjar, shoqëror, 

financiar, dhe politik.
• U shpall përgjatë 23 vjetëve, megjithatë nuk 

gjendet në të ndonjë kundërthënie.
• Sot lexohet nga pothuajse një miliard njerëz! 

Mësohet përmendsh nga miliona njerëz!
• I vetmi libër fetar që mbrohet për 1400 vitet e 

fundit.
• Etj. etj. etj…

Kurani – Mrekullia e gjallë!
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Kurani – Mrekullia e gjallë!

• Burri صلى الله عليه وسلم që ndoqi atë, u bë më i suksesshmi 

ndër të gjithë personalitetet fetare e 
sekulare.

• Njerëzit që e ndoqën, u bënë udhëheqës 
botëror brenda 50 vjetëve dhe qëndruan për 
gati 1000 vjet!

• Ky Libër ka një histori të lavdishme dhe një 
ndikim historik të pamasë. 
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Kur ti lexon Kuranin dhe e kupton, ai…

• Të frymëzon, të motivon, të jep energji, të jep 
shpresë dhe të ngre në shkallë më të larta të 
moralit, të intelektit, dhe të ekzistencës 
shpirtërore.

• Të bën një mendimtar
• Të ndihmon të kuptosh pozitën tënde në këtë botë
• Të jep qartësinë e qëllimit të kësaj jete dhe një plan 

të qartë për të vepruar punë të mira.
• Të jep paqe të njëmendtë dhe lumturi. 
• MË I MIRI I TË GJITHA LIBRAVE!
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• Kujt iu shpall? Një pejgamberi që nuk dinte 
as shkrim, as lexim! Dhe që nuk kishte 
udhëtuar në vende të tjera!  

• I cili u rrit në një vend të izoluar politikisht,
një regjion i prapambetur nga ana 
ekonomike dhe arsimore - pa universitet, pa 
kolegj, pa shkollë, ...

• Për këtë arsye, s’ka dyshim që kjo është nga 
Allahu.  

Më e mahnitshmja!!!
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23. Dhe nëse jeni në dyshim për atë që i
shpallëm robit Tonë (Muhamedit SAWS),
atëherë sillni një kaptinë si kjo dhe thirrni
dëshmitarët tuaj veç Allahut, nëse jeni të
vërtetë.

Sfida e Kuranit
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Mësime, dua, & plan
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ل َ  مَْع 

Sfida e Kuranit

• Sfida e Kuranit: Sillni një sure sikur kjo! Nëse 
doni, angazhoni të gjithë mbështetësit tuaj, 
të gjithë hulumtuesit tuaj, të gjithë filozofët 
tuaj!

• Provë e pejgamberllëkut (لنا على عبدنا
ّ

dhe (نز e 
Kuranit.

• Dashuria e Allahut për pejgamberin (عبدنا)
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• Ma shto imanin se 
Kurani është nga Ti.

• Më ndihmo ta jetoj 
jetën time sipas 
Kuranit.

InShaAllah
Unë do t’ua shpërndaj 
të tjerëve këtë mesazh 
të Allahut.

Mostër e planit të

veprimit:

O Allah!
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أفعال أسماء
në këto ajete
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أسماء
Disa prej tyre

ب اد← ع بْدَ +ع 

اسماسم

ة ر← سُوْر  سُو 
+

ا← ديَْهَ شَ  د  +ءشُه 

اسماسم

اد ق ← ص 

قوُْنَ  اد  ق َ+ص  اد  +نَ يَْص 
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دَْ قص 
صْدَُ وَْم 

ق
ادَ  قص  دُقَْاصَُْ دُقَُي صَْ دَ  قَ ص  89 ص د ق نـ

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet me tingull 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
، سَم  ف ََ عَ رَ

BTF?
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نك وَْ - نك ائ َ كُنَْ نَُي كُوَْ ك انَ  1358 ك و ن اق

ني اإ تَْ أتْ َ يَ م  آتَ  تَ ا يَْ يَْي أتْ َ ىأ تَٰ 264 أ ت ي هد

اءدُعَ  دْعَُ وَ م  د اع َ ادُْعَُ وَْي دْعَُ اد عَ  199 د ع و دعـ

BTF?

BTF?

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet e dobëta 3-germësh

الَ وَهَبَ 
َ
۔۔۔، وَعَدَ، ق

َ
ان

َ
، ك

BTF?
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7 Detyra Shtëpie

➢ 2 në Tilawet (Mus’haf; nga mendja)

➢ 2 në Studim (libër; libërth)

➢ Dëgjo incizimet e kursit

➢ Bisedo rreth kursit

➢ Recito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
مًا
ْ
ل ىْ ع  دْن    ز 

 َ رَ
2. Lutu për të tjerët:
O Allah! Na ndihmo

të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!
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Ji një mësues!

➢ Mënyra më e mirë e të mësuarit është të  

mësosh të tjerët!

➢ Shkarko ppt-ët dhe fillo të mësosh!

➢ Trajnime për mësues në: 

ëëë.understandquran.com
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َاللهُمَ  ان ك  مْدَ سُبْح  ب ح  ََو  ك 
دَُأ نَلَ  ََأ نَْل ه َإ لَ َإ َن شْه  ت 

يْكَ ن توُبَُإ ل َوَ ن سْت غْف رُكَ 

Allahu na ndihmoftë:
• të recitojmë, 
• të kuptojmë, 
• të reflektojmë,
• të zbatojmë, 
• të shpërndajmë & 
• të mësojmë përmendsh
Kuranin.


